ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы противодействию коррупции в  Алексеевском  муниципальном районе

    от «_29_» _09_2023  г.                                                                              № _3_
 Присутствовали:
	Гайсин Марат Рафаэлевич      -
	Руководитель Исполнительного

комитета Алексеевского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Ахметзянов Радик Ринатович           -

	Начальник отдела МВД России по

Алексеевскому району, заместитель

председателя комиссии                                   (по согласованию)

	Демидова Анна Данисовна               -

	помощник Главы Алексеевского

муниципального района по вопросам

противодействия  коррупции, секретарь

комиссии

	Члены комиссии:

	Белова Галина Владимировна            -
	заместитель главы Алексеевского

муниципального района

	Сабирзянов Дамир Камилевич    -
	руководитель Чистопольского межрайонного следственного отдела следственного Управления следственного комитета России по Республике Татарстан (по согласованию)

	Ахметзянов Рамиль Миннегалиевич-
	генеральный директор ООО «Трио»

(по согласованию)

	Киселева Татьяна Александровна     -
	главный специалист – юрист аппарата Совета Алексеевского муниципального района

	Шайхаттаров Фаргат Ринатович       -
	Прокурор Алексеевского района

(по согласованию)

	Леденцов Олег Николаевич                -
	председатель Финансово-бюджетной палаты Алексеевского муниципального района

	Ахманаева Елена Дмитриевна            -
	директор филиала ОАО «Татмедиа» -

главный редактор газеты Алексеевского

района «Заря» (по согласованию)

	Макарихина Елена Степановна          -
	председатель Совета организации ветеранов Алексеевского муниципального района

(по согласованию)

	Гумеров Ильшат Нургалиевич           -
	руководитель КФХ «Гумеров И.Н.»

(по согласованию)

	Мубаракшин Булат Нургаянович       -
	Методист по национальному образованию  МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального  района»

	Гордеев Николай Михайлович           -
	Председатель общественной организации инвалидов Афганистана Алексеевского района (по согласованию)

	Тарасова Надежда Александровна     -

	 Председатель общественного Совета (по согласованию)

	Истомин Александр Анатольевич      -
	преподаватель специальных дисциплин ГАОУ СПО «Алексеевский аграрный колледж», кандидат

сельскохозяйственных наук
(по согласованию)

Приглашенные
	Шайхутдинов
Ирек Бадертдинович
	Председатель Контрольно-счетной палаты

Алексеевского муниципального  района

	Рыдаев
Вячеслав Юрьевич
	Начальник МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района»

	Язынин

Руслан Сергеевич
	Заместитель руководителя  Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района

	Фомина Надежда Александровна
	Начальник отдела инфраструктурного развития  Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района

Главы сельских поселений
Повестка дня:

1. Об учете, анализе и обобщении актов реагирования, поступающих от правоохранительных или контрольно-надзорных органов за 1 полугодие 2023 года.
2. О результатах проверки предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, и лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Алексеевского муниципального района  и членов их семей за 2022 год.

3. О предоставлении в собственность и аренду земельных участков, недвижимого имущества, находившихся в муниципальной собственности в 1 полугодии 2023 года в т.ч. по осуществлению контроля за их эффективным использованием и претензионной работе с должниками по арендной плате.
4. Рассмотрение письма Руководителя Аппарата Раиса РТ  «Аналитический обзор о реализации мер по противодействию коррупции в органах государственной власти Республики Татарстан и в органах местного самоуправления по итогам первого полугодия 2023 года».
Ход заседания
1.Слушали: Демидову А.Д., помощника Главы по вопросам противодействия коррупции, которая ознакомила присутствующих и членов комиссии с информацией об учете, анализе и обобщении актов реагирования, поступающих от правоохранительных или контрольно-надзорных органов за 1 полугодие 2023 года. (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

1. Данную информацию принять к сведению.

2. Секретарям сельских поселений, главному специалисту районного Совета Алексеевского муниципального района своевременно приводить муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с законодательством.
                                                                  Срок исполнения: ежеквартально
3. Главам сельских поселений, Исполнительному комитету и Совету Алексеевского городского поселения, Исполнительному комитету и Совету Алексеевского муниципального района ежеквартально в установленные сроки, предоставлять информацию помощнику главы по вопросам противодействия коррупции о поступивших актах реагирования из контрольно-надзорных органов.

4. Помощнику главы по вопросам противодействия коррупции ежеквартально размещать обобщенную информацию на сайте Алексеевского муниципального района.

Срок исполнения: постоянно
2.Слушали: Демидову А.Д., помощника Главы по вопросам противодействия коррупции, которая ознакомила присутствующих и членов комиссии с работой по проверке сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, и лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Алексеевского муниципального района  и членов их семей за 2022 год.
РЕШИЛИ:

1.  Данную информацию принять к сведению.

2. Демидовой А.Д. – завершить  проверку анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, и лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Алексеевского муниципального района  и членов их семей за 2022 год.

                       Срок исполнения: 15.11.2023
3.Слушали: Павлову Э.Н., председателя Палаты Имущественных и земельных отношений Алексеевского муниципального района Республики Татарстан, которая ознакомила присутствующих и членов комиссии с информацией о предоставлении в собственность и аренду земельных участков, недвижимого имущества, находившихся в муниципальной собственности в 1 полугодии 2023 года в т.ч. по осуществлению контроля за их эффективным использованием и претензионной работе с должниками по арендной плате. (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

1.  Данную информацию принять к сведению.

2. В целях эффективного использования земельных участков и муниципального имущества Палате имущественных и земельных отношений муниципального района:

1. Принять меры по недопущению коррупционных правонарушений при исполнении земельного законодательства, в т.ч. предоставлению в аренду или в собственность земельных участков и иного недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности.

2. Ежеквартально проводить анализ задолженности по договорам аренды за использование муниципальных земель и иного недвижимого имущества для своевременного выявления должников.

3. Проводить целенаправленную работу по анализу итогов аукционов по продаже муниципальной собственности, в том числе земельных участков, с целью установления фактов законности стоимости объектов и дальнейшего возврата незаконно отчужденных из муниципальной собственности объектов и земельных участков.

4. Принять меры по вовлечению в оборот бесхозных объектов с целью пополнения доходной части местного бюджета.

                                                                          Срок исполнения: постоянно
4.Слушали: Демидову А.Д., помощника Главы по вопросам противодействия коррупции, которая ознакомила присутствующих и членов комиссии с аналитическим обзором о реализации мер по противодействию коррупции в органах государственной власти Республики Татарстан и в органах местного самоуправления по итогам первого полугодия 2023 года. (информация прилагается).
РЕШИЛИ:

1. Данную информацию принять к сведению.
2. Гуниной Г.Ю. – директору  МБУ «Подростковый клуб по месту       жительства «Импульс» Алексеевского муниципального района Республики              Татарстан, Чугурову А.А. – директору МБУ «Подростковый клуб по месту жительства «Юнармеец» им. полного Кавалера ордена Славы Михаила Сергеевича Шляпникова Алексеевского муниципального района Республики Татарстан», директору районного дома культуры Алексеевского муниципального района Осяниной Л.Г., директору МБУ «Молодежный центр «СинЭнергия» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан» организовать подготовку и проведение мероприятий направленных на активизацию антикоррупционной пропаганды.
Срок исполнения: до 29.12.2023 г.

План мероприятий предоставить помощнику Главы по вопросам противодействия коррупции А.Д. Демидовой.
Срок исполнения: до 13.10.2023 г.
3. Рекомендовать  Руководителю - главному редактору газеты «Заря» («Тан»)(Ахманаевой Е.Д.)

- принять меры по увеличению количества публикаций направленной на антикоррупционную пропаганду и правовое просвещение граждан по вопросам противодействия коррупции.

- организовать выступления руководства и должностных лиц  в рамках План по освещению мероприятий филиалом ОАО «Татмедиа», направленной на антикоррупционную пропаганду и правовое просвещение граждан по вопросам противодействия коррупции.

Срок исполнения: до 29.12.2023 г.

4. Начальнику МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района» Рыдаеву В.Ю., директору районного дома культуры Алексеевского муниципального района Осяниной Л.Г., директору МБУ «Спортивная школа» Алексеевского района  Кабирову Р.Р.:

- во всех подведомственных образовательных учреждениях, учреждениях спорта и учреждениях культуры обновить распоряжения о назначении ответственных должностных лицах за профилактику коррупционных и иных правонарушений.
Директору МБУ ДО «Спортивная школа по зимним видам спорта» Егорову В.Е. - назначить ответственное должностное лицо за профилактику коррупционных и иных правонарушений;  принять кодекс этики и служебного поведения для работников учреждения МБУ ДО «Спортивная школа по зимним видам спорта».

Копии распоряжений предоставить помощнику Главы по вопросам противодействия коррупции А.Д. Демидовой

Срок исполнения: до 31.10.2023 г.

5. Начальнику МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района» Рыдаеву В.Ю., директору районного дома культуры Алексеевского муниципального района Осяниной Л.Г., директору МБУ «Спортивная школа» Алексеевского района  Кабирову Р.Р., директору МБУ ДО «Спортивная школа по зимним видам спорта» Егорову В.Е., директору МБУ «Молодежный центр «СинЭнергия» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан» Гайсиной С.В,  директору  МБУ «Подростковый клуб по месту жительства «Импульс» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан Гуниной Г.Ю., директору МБУ «Подростковый клуб по месту жительства «Юнармеец» им. полного Кавалера ордена Славы Михаила Сергеевича Шляпникова Алексеевского муниципального района Республики Татарстан» Чугурову А.А., главному врачу ГАУЗ «Алексеевская ЦРБ» Вильданову И.Х., Военному комиссару Алексеевского района Республики Татарстан  Макарову В.В. - предоставить информацию о соблюдении обязанности принимать меры, предусмотренные положениями статьи 133 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению, предотвращению и урегулированию конфликта интересов.
Срок исполнения: до 31.10.2023 г.

Заместитель председателя комиссии
по противодействию коррупции                                                М.Р. Гайсин
Секретарь комиссии                                                                    А.Д. Демидова
PAGE